久里浜地域運営協議会第 81回定例会

（令和７年度第５回）

日時：令和８年１月 13日（火）

18時 30分～19時 30分

久里浜行政センター 第 1・2会議室

委員出席者：小川会長、森下副会長、吉川副会長、中井理事、

大西委員、君島会計、藤森委員、新田委員

オブザーバー：㈱GNF-J 梁井様

事務局出席者：深井館長、上嶋副館長、坂尾担当

新委員のご紹介

久里浜第一地区民生委員児童委員協議会会長 大西 正康 様

１ 各専門部会の活動状況について

（１）防災・防犯専門部会（中井理事）

・令和７年度の各学校避難所運営訓練の結果報告をした。

 Ｑ（小川会長）

明浜小学校で呼ぶ予定であった陸上自衛隊屋外炊飯車について、全避

難所に来てもらうことはできないのか？

Ａ（君島会計）

以前、野比中学校で呼んだことがあり、大矢部小学校でも呼びたいと

危機管理課に相談したところ、まずは自分たちでできる訓練を実施し

てほしいとの回答であった。

（２）歴史と文化専門部会（小川会長）

   ・くりはまカレンダー2026の販売状況を報告した。

   ・久里浜行政センタ－1階にて、久里浜の歴史写真を展示しようと検討を

進めている。

Ｑ（森下会長）

子どもたちに知ってもらうために、学校の空き教室等を活用して写真

を展示することはできないか？

Ａ（小川会長）

子どもたちにも分かる説明文の作成等が必要になり、相当な時間を要

するため、現時点での実施は難しい。

→（新田委員）

写真をデータにして、子どもたちに授業の中で作ってもらうという方

法もできるかもしれない。

（３）マリノス専門部会（森下副会長）

・2026年から Jリーグのシーズンが変更となる。それにより、2026年度

F・マリノスくりはまカップの開催時期が変更となる可能性がある。

２ その他

 （１）神奈川県ドクターヘリのテストフライトの実施について（深井館長）

    令和７年 12 月 24 日に雨天のため中止となった神奈川県ドクターヘリ

のテストフライトが、令和８年１月 21 日(水)14 時 30 分到着予定で実

施される。また、当日及び翌日は、横浜消防航空隊と横須賀消防による

山岳救助・航空搬送訓練に伴い、午前 10時頃に防災ヘリコプターも飛

来する予定である。

Ｑ（委員）

訓練は YouTube等で配信されるか？

Ａ（深井館長）

確認して回答する。

    ★確認事項の回答

・神奈川県ドクターヘリテストフライトについては、配信予定なし(市

立病院課に確認)。

    ・横浜消防航空隊と横須賀消防による山岳救助・航空搬送訓練について

は、訓練の動画または画像が横浜市消防及び横須賀市消防のホームペ

ージに掲載される予定である(掲載時期は未定)。なお、現時点で

YouTubeでの配信予定はない（警防課に確認）。

 （２）衆議院解散について（深井館長）

衆議院解散の可能性があり、総務省から解散に備えるよう全国の自治

体へ指示が出ている。

投開票日の第１候補が２月８日(日)(告示１月 27日)、第２候補が２月

15日(日)(告示２月３日)である。

    町内会館の借用や立会人の依頼等があると思うので、協力をお願いし

たい。

Ｑ（委員）

２月 15 日(日)に市制記念日の市民表彰が文化会館で予定されている。

投票日が開催日と被った場合、文化会館で行われるのか？

Ａ（深井館長）

投票日が確定し、２月 15日(日)となった場合は確認する。

⇒投票日は２月８日(日)に決定した。

 （３）令和８年ペリー祭について（森下会長）

    令和８年のペリー祭は７月 11日(土)に開催することが決定した。

  以上

次回は令和 8年 3月 24日（火）

18時 30分～

久里浜行政センター 第 1・２会議室